
Gud er den, der lyser for dig og guider dig 
derhen, hvor du hører til - der hvor du har 
det bedst med dig selv blandt mennesker 
der elsker dig. Gud vil fikse dig.
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Historier i papir 
Af Sonia Brandes, papirkunstner

arbejde med talrige udstillinger i ind- og ud-
land og mange udsmykningsopgaver.

PSALIGRAFI er et andet ord for papirklip: 
Tegning med saks. Det, jeg især holder af ved 
papirklippet, er dets mønstervirkning. Også 
selvom man ikke folder papirklippet, har det 
en indbygget mønstervirkning på grund af 
det netværk, det i sin sammenhæng danner. 
Mine papirklip kan man holde i hvert hjørne, 
og de danner en sammenhængende helhed; 
de er en arabesk, en slange, der bider sig selv 
i halen. Mønstre har en igangsættende virk-
ning på beskuerens tankegang: Man kan gå 
ind i et mønster, hvor man vil og gå ud, hvor 
man vil; man kan også vandre rundt og rundt 
i det uendelige; derfor bliver man ikke bun-
det, alt står åbent. Dette er for mig mønste-
rets styrke.

Mine papirklip kan være bitte små, bare 
nogle cm på hver led, og de kan være  meget 
 store, flere meter høje. Det største arbejde 

Som barn på Ærø klippede jeg gække-
breve. Da jeg som voksen skulle væl-
ge min kunstneriske udtryksform, 

 huskede jeg, hvor meget jeg havde holdt af 
min barndoms gækkebreve og valgte papir-
klippet. Siden er det blevet til snart 50 års 

Fernisering
Fra tirsdag den 15. december og frem 
til 1. marts 2021 kan du se og købe 
værker af Sonia Brandes i mødesalen, 
hvor hun udstiller. Fra 15. december 
og resten af december måned vil 
Sonia Brandes juleklip desuden pynte 
juletræ og vinduer i mødesalen. Der er 
fernisering tirsdag den 15. december 
kl. 19.30, hvor Sonia Brandes fortæller 
om sin kunst og vi synger advents- og 
julesalmer sammen.

(i udstrækning) jeg har udført, løber som 
en frise rundt i et hospices stillerum og er 1 
 meter højt og 24 meter langt. Mine papirklip 
fortæller altid en historie; i stedet for at for-
tælle med ord, klipper jeg historien i papir.
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alt, hvad der er sket i år, men kan bare være 
en hilsen med en kort besked om, hvad den 
anden betyder for dig. 

Skulle jeg skrive til menigheden, ville jeg 
skrive: 

”Kære menighed. Tak fordi I troligt møder op 
og på forskellig vis bakker op om vores valg-
menighed. 

Som når et medlem sender mig et kort med 
posten som tak for den fødselsdagshilsen jeg 
sendte. Som når et medlem ringer mig op og 
spørger mig, hvordan jeg har det eller sender 
blomster, chokolade og bær. Som når et med-
lem bager boller, vander blomster, laver kaffe, 
giver et lift, synger, spiller, rydder op, hjælper 
til og viser omsorg for andre i menigheden. 
Det gør mig glad og skaber mening i mit liv!

Tak for det!

der var ikke så meget at foretage sig, og der 
var ikke endeløse stakke af papir, som du 
bare kunne forbruge, som du ville. 

Sonias sætning står klar for mig, fordi jeg 
 husker, at det i min egen barndom mest af alt 
gjaldt om at lave så mange gækkebreve som 
muligt – så kunne man jo få flere påskeæg. 
Når jeg tænker på gækkebreve i dag, minder 
de mig om at huske på langsommeligheden 
og omhyggeligheden med det, jeg går og la-
ver. Det gør en forskel, hvordan man går til 
alting. Gækkebreve – men også alt andet. Til 
jul vil konfirmanderne og jeg lave julekort 
langsomt og omhyggeligt. 

Send et hjemmelavet julekort
Til adventsmødet kan alle købe et af kon-
firmandernes hjemmelavede julekort – og 
måske langsomt og omhyggeligt skrive et 
håndskrevet kort, som kan glæde en, du har 
kær – bare et lille kort, ét, der kan lægges i 
postkassen. Julekortet behøver ikke beskrive 

Første gang jeg talte med Sonia Brandes 
om hendes papirklip, husker jeg hende 
fortælle noget i den her retning: ”Da jeg 

var barn, gjaldt det om at få et gækkebrev til 
at vare så længe som muligt!” Underforstået: 

Hurra for 
langsommeligheden 

Af Malene Rask Aastrup, valgmenighedspræst
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af julekort har været stærkt nedadgående de 
seneste 10 år, og jeg har tænkt på, hvornår vi 
ville ramme rock bottom. Og det var altså i år.

Men så kom det lille, fine juletræ med glim-
mer. Det varmer ekstra meget om hjertet. Ikke 
fordi det er det eneste, men fordi det er fra 
vores barnebarn, Julian, på 4 år. Tænk, at han 
– på eget initiativ, fortalte hans mor faktisk 
– har haft lyst til at lave et julekort til  morfar 
og mig. Selvom han ikke kan  udtrykke sig på 
skrift endnu, ligger der så meget kærlig hed i 
det kort. Han har tænkt, at han ville sende os 
en hilsen. Han har tænkt på os.
 
Det gør mig glad og håbefuld på kommuni-
kationens – og julekortenes – vegne. Jeg fort-
sætter med at sende julekort. Jeg er sikker på, 
at de varmer lige så meget hos modtageren, 
som Julians kort gjorde hos mig.

På en bolsjestribet bomuldssnor i min 
 entre hænger et fint lille juletræ i pap 
fast med en lille træklemme. På for-

siden er det guldfarvet og fuld af glimmer. 
På bagsiden er en børnetegning med teksten 
” Glædelig jul morfar og Ann". Kortet er det 
eneste julekort, vi har fået i år. Altså ud over 
de sædvanlige julehilsner fra arbejdspladsen 
og samarbejdspartnere – men de tæller ikke 
rigtigt.

Det er ikke fordi, jeg holder regnskab og 
straffer dem, der ikke skriver til mig ved at 
undlade at sende julekort næste år. Jeg ken-
der det godt selv; tiden går, og pludselig er 
det blevet jul uden at man nåede at få bagt de 
pebernødder og skrevet julehilsner og sendt 
af sted inden PostNords strenge frist, sådan 
som man ellers havde lovet sig selv. Jeg hæn-
ger snoren op hvert år i december, og engang 
var den næsten ikke til at få øje på. De sidste 
par år er den blevet mere og mere synlig, og 
der er flere og flere tomme klemmer. Antallet 

Hurra for 
langsommeligheden 

Et enkelt julekort
Af Ann Hedahl, medlem
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Der er sikkert mange af jer, som på et tids-
punkt har fået at vide, at I kan, hvad I vil, hvis 
bare I tror på jer selv. Det er da også vigtigt at 
tro på sig selv. Men det er bare ikke helt nok, 
hvis du kun tror på dig selv. Du har brug for, 
at der også er andre, der tror på dig. Du skal 
have fundamentet i orden. 

Vasen er det fundament, som forældre og 
faddere sagde ja til at tage ansvar for, da I 
blev døbt. At blive forældre er noget af det 
største. Som forælder lærer du (delvist i hvert 
fald) at tilsidesætte dine egne behov til fordel 
for barnets. Hvis ikke du før syntes, at dit liv 
havde mening, får det mening nu. Du skal 
tage dig af barnet. Det er en kæmpe gave at 
være forælder, men også en opgave, som til 
tider kan stige dig over hovedet. Det kan godt 
blive tungt, hvis I forældre tror, at I skal bære 
det hele alene. Det skal I gudskelov ikke.

Under vasen står døbefonten. Fundamentet 
som bærer det hele. Døbefonten symbo-

– og ser slet ikke, at det fylder så lidt i forholdt 
til alt det gode – vandet. Derfor prøver du 
ihærdigt at fjerne olien. Fjerne alle de dår-
lige tanker og fjerne sider af dig selv, som du 
ikke bryder dig om. Det er en lang sej og svær 
kamp, og det er ikke til at få det hele med. 
Noget af det bliver der simpelthen. I kan se, 
hvordan jeg fjerner noget af olien med ske-
en, men noget bliver hængende og noget af 
vandet ryger også med.

Hvis jeg i stedet for at fokusere på alt det, jeg 
gerne vil have væk – olien – og fylder noget 
mere i af det, som jeg gerne vil have – vandet 
– hvad sker der så?  Jo, når jeg bliver ved med 
at hælde vand i, forsvinder olien. Så er der 
ikke plads til den mere. Jesus siger et sted: 
Det onde skal fordrives med det gode. Og det 
er netop, hvad der sker. Vandet er det, der 
nærer os – kærligheden, nærværet og sam-
været med andre mennesker, som holder af 
dig og vil dig det bedste. Og det der ligger bag 
det hele – nemlig Guds kærlighed.

Det giver ikke mening at være mig, hvis 
ikke der er nogen, jeg kan være sam-
men med. Et du, som kan stå overfor 

mit jeg og bekræfte, at jeg rent faktisk er til. Vi 
mennesker er afhængige af hinanden.

Bagsiden ved socialt samvær er, at vi tæn-
ker alt for meget over, hvordan vi opfører os, 
når vi er sammen med andre. Vi er villige til 
at ændre på os selv, hvis vi tror, at andre så 
bedre vil kunne lide os. Den værste dommer 
er ikke de andre, men os selv. Vi er hele ti-
den hårde i vores selvkritik. Hvis jeg regner 
mig for dum, gør det ikke så ondt, hvis andre 
 siger, at jeg er det. Sådan synes logikken at 
være.

Jeg har i dag taget en glasvase med og sat her 
i døbefonten. Vasen er fuld af vand. Vandet 
symboliserer jer konfirmander hver især. Nu 
hælder jeg olie i. Og olien, den repræsenterer 
alle de dårlige tanker og energier. Du kom-
mer let til at fokusere på olien – alt det dårlige 

Gud vil fikse dig
Konfirmationstale af valgmenighedspræst Malene Rask Aastrup
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Når du bliver teenager, opdager du, at dine 
forældre ikke kan løse alt i verden. Så er det 
godt at vide, at Gud også er der. Jeg plejer at 
sige til jer konfirmander, at det ikke bliver 
værre. Det sværeste tidspunkt i livet er at 

liserer Guds livgivende og betingelsesløse 
kærlig hed. Ikke en kærlighed, der kræver, 
men en kærlighed, der elsker lige meget 
hvad. Sådan er nemlig Guds kærlighed. 
Betingelses løs. 

Gud vil fikse dig
være teenager. Din krop er i udvikling. Eller 
også er de andres kroppe det og din vil ikke 
rigtigt følge med. Samtidig er dit hoved un-
der ombygning. Det er ikke længere nogen 
selvfølge, hvad du skal og hvem du skal være 
sammen med. Og samtidig skal du finde ud 
af, hvem du er udadtil og indeni. Så kan det 
netop føles som når olien lægger sig oven 
på vandet, som om du kun kan se begræns-
ninger frem for muligheder. 

Alt det har det engelske band Coldplay 
 skrevet en sang om, der hedder ”Fix you”:
”Når du prøver det bedste du kan, men du 
ikke lykkes. Når du får hvad du vil have, men 
ikke hvad du har brug for. Når du føler dig så 
træt, men ikke kan sove. Sidder fast i bakgear. 
Når tårer løber ned ad din kind. Når du taber 
noget, som er uerstatteligt. Når du elsker no-
gen og det går galt.”

Ja, hvad så? Jo, svarer Coldplay:
”Da vil lyset følge dig hjem, det vil tænde il-
den i dig igen og jeg vil reparere dig.”

Det er Gud, der taler her – Gud er den, der 
fylder dig op med alt det gode vand, så olien 
forsvinder af sig selv. Gud er den, der lyser 
for dig og guider dig derhen hvor du hører 
til – der hvor du har det bedst med dig selv. 
Blandt mennesker, som elsker dig. Gud vil 
fikse dig. 

Til lykke kære konfirmander endnu en gang!
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perler på så tunge som sten og mørke som 
natten. Hvis det skal være nuanceret, må vi 
nok sætte både nogle lyse og nogle mørke 
perler på. Et skønmaleri vil de flestes liv ikke 
være, men heller ikke en total gyser.

Det med at fortælle går langt tilbage. Vi har 
altid fortalt for hinanden. Før tv og bøger gik 
fortællinger fra mund til mund. Det er de for-
tællinger, som vi har rester af i vores myter og 
sagn.

I foråret får vi besøg af tre foredragsholdere, 
som fortæller og fortolker gamle myter. Det 
fascinerende er, at det jo ikke bare er skægge 
eller gruopvækkende historier. Myterne er 
fortællinger, som siger noget grundlæggende 
om det at være menneske. På tværs af tid og 
sted. Og derfor giver de stadig god mening 
for os at læse og fortolke i 2020 og frem. Jeg 
glæder mig meget til vores kommende fore-
dragsrække, som vi passende kan kalde: 
Hvad myterne fortæller om os.

Derfor er der kommet så mange forskellige 
litterære genrer på det sidste. Autofiktion 
er den nyeste og mest provokerende. Knud 
Romer var den første i Danmark til at  skabe 
skandale ved at skrive sine erindringer med 
en snert af fiktion, så en masse mennesker 
følte sig misfortolket af ham. Siden kom 
Karl Ove Knausgaard til som en mester i 
den nye autofiktion. Men biografier har altid 
haft en snert af fantasi over sig. Som Søren 
 Kierkegaard formulerede det, så er der for-
skel på det, du husker og det, du erindrer. 
Når du husker noget, så er det noget faktuelt. 
Rigtigheden kan blive tjekket, men når du 
erindrer noget, så kan ingen modsige dig og 
sige, at det er forkert. For det var sandheden 
for dig.

Hver gang vi fortæller noget om os selv og 
vores liv, så tolker vi. Vælger nogle perler ud 
og sætter dem på en snor. Nogle ser deres liv 
positivt og sætter kun alt det gode og lyse på. 
Andre ser kun alle problemerne og sætter 

De fleste af os holder af fortællinger, 
eventyr og film. Vi lader os under-
holde, men fortællinger er ikke bare 

underholdning. Fortællinger er også med til 
at skabe vores identitet. Sige noget om hvem 
vi er. Når vi fortæller om vores liv, så vælger 
vi ud, hvad vi vil fortælle. Erindringer er ikke 
nødvendigvis sande for andre end én selv.

Hvad ville vi være  
uden fortællinger?

Af Malene Rask Aastrup, valgmenighedspræst
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Hvad ville vi være  
uden fortællinger?

Foredragsrække: 
Hvad myterne 
 fortæller om os
Gudstjeneste og foredrag. 

Søndag den 24. januar kl. 11 
Tre myter – en kristen, en nordisk 
og en græsk – genfortælles af  Jørgen 
Kampmann, tidligere lektor på 
 Steinerskolen i Lindved. 

Søndag den 7. februar kl. 9.30 
Sognepræst og debattør Maria Høgh 
fortæller fra og om Grundtvigs store 
værk: Nordens mytologi. 

Søndag den 21. februar kl. 9.30 
Allan Thomsen, skuespiller og 
 instruktør på Midtfyns Amatør Scene, 
samt tidligere lektor SDU og under-
viser på Sdr. Nærå fri- og efterskole 
fortæller myter.
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Hvordan giver du det videre til dine børn 
og børnebørn?
Børnene deltager i foreningslivet, klubber 
eller andet og får nogle færdigheder og an-
erkendelse og er med til at tage ansvar. Deri-
gennem får de også interessen til at fortsætte. 
Jeg mener, det er afgørende, at forældrene får 
børnene med i fritidsaktiviteter, og det bed-
ste er, at forældrene deltager aktivt og ikke på 
sidelinjen. Det styrker børnenes interesse. 
Ved at deltage i det frivillige arbejde, fx til 
arrangementer i valgmenigheden, får du 
noget igen, og det er godt at lære børnene.

Hvor mødte du frivilligheden første 
gang?
Jeg er vokset op på en gård, hvor det var helt 
naturligt at hjælpe til med forskellige gø-
remål. Mine forældre deltog i mange ting, 
sang og musik, foredrag, idræt og naturo-
plevelser. De daglige pligter var ikke altid 
lige interessante, men mine forældre var 
gode til at forklare nødvendigheden af at få 
det gjort og bagefter glædedes jeg over det. 

Mine søskende og jeg var meget akti-
ve i gymnastik. Der var ikke gymnastik-
hold om sommeren, så vi oprettede selv 
et hold hjemme på gården, og efter træ-
ningen var der altid forfriskning og sang. 
Somme tider var der også vandkamp. 

Mit første frivillige foreningsjob var 2 år før 
jeg tog på højskole. Jeg kom i bestyrelsen for 
Venstres ungdom. Igen var det af interesse, 
at jeg gik ind i arbejdet. Senere har jeg gjort 
meget i foreningsarbejde.

Du får noget igen
Af Lars Liengaard, medlem, tidligere bestyrelsesmedlem 
og frivillig på valgmenighedens SommerCamp
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Du får noget igen
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havet til Galapagos og Fransk Polynesien. 
Turen sluttede ved Salomonøerne tæt på 
 Indonesien.
 
Ikke bare ferie
Aftalen var, at hvis de synes det var 
 forfærdeligt, kunne de når som helst droppe 
turen og tage hjem. Men de holdt ved, og de 
er glade for, at de gjorde det:
 
”Det værste, der kan ske, er at man ligger 
på sine sidste dage og fortryder, at man ikke 
gjorde det," siger Henrik.
 
Selvom det er en oplevelse for livet, så er der 
rigtig mange ting, der skal gøres, når man 
 sejler rundt i verden, fortæller Henrik:

"Mange tror, at vi har holdt ferie i 2½ år, men 
sådan er det slet ikke. Der var konstant ud-
fordringer, blandt andet skulle vi have styr på 
det sejltekniske, vejrforholdene og indrejse-
tilladelser i de lande, vi sejlede i og holde øje 

Henriks drøm om langturssejlads starte-
de tilbage i 80’erne, da han fik en bog om 
Erik Wedersøes langturstogter af sin mor. 
Drømmen voksede, og i 2016 var han i fuld 
gang med planerne. Da Henrik mødte Be-
nedikte, blev det en selvfølge, at hun skul-
le med. Tre måneder senere købte han 
”Ella” – båden, de skulle sejle i, og drøm-
men blev til et fælles projekt.
 
Fra København til Salomonøerne
Kort tid efter gik turen fra København og ned 
gennem Europa, hvor De Kanariske Øer i 
Spanien var første store mål. Når man sejler 
langtur, er det vejr og vind, der beslutter, hvor 
man tager hen, og man må have en over-
ordnet rute. Derfor havde parret hjemmefra 
lagt en overordnet plan, som blev tilpasset 
undervejs:
 
Fra De Kanariske Øer mod Kap Verde ud 
for Senegals kyst. Herfra videre til Caribien, 
Columbia, Panama, Costa Rica og over Stille-

I juli 2016 stævnede Henrik Jakobsen og 
Benedikte Jacobsen ud fra Københavns 
Havn på hvad der skulle vise sig at blive 

deres livs eventyr. Først 2 ½ år senere var de 
tilbage i Danmark efter en fantastisk lang-
turssejlads.
 

Fra sejlerdrømme  
til langturssejlads

Af Ann Hedahl, kommunikationsmedarbejder
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Fra sejlerdrømme  
til langturssejlads

med lokale forhold for at undgå uroligheder, 
pirateri, Zikavirus osv."
 
Oplevelser for livet
Trods udfordringerne har parret haft en fan-
tastisk oplevelse og nydt at være afsondret fra 
verden. Benedikte fortæller:
 
"Når vi havde været uden internet i nogle 
uger og endelig kom til et sted, hvor vi  kunne 
komme online, var det slet ikke noget, vi 
higede efter. Vi opdagede, at der i virkelig-
heden ikke var sket så meget."
 
På den lange rejse har parret mødt en masse 
mennesker, der har sat spor i dem og gjort 
dem meget mere taknemmelige:

"Turen har lært os, hvor godt vi har det her-
hjemme. Der er mindre at brokke sig over, 
end vi tror. Når man har mødt folk, der bor 
i blikskure og lever af at fange fisk fra deres 
kano, og stadig er glade – uden fladskærme 
og internet – så lærer man, at det simple liv 
gør os mere lykkelige og taknemmelige," 
 slutter Henrik.

Foredrag
Hør hele historien og se billeder  
fra Henrik og Benediktes tur, når de 
 holder foredrag om deres lange sejltur 
på efterårsmødet 22. november  
kl. 12-13.30 i mødesalen.
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og det, som er den fælles del. Der er over de 
sidste år udviklet et godt og tillidsfuldt sam-
arbejde mellem de to menigheder, og det er 
grundlaget for, at vi nu kan flytte på den 100 
år gamle aftale. Der er fra begge sider god 
vilje til at lande en ny aftale, og det er ambi-
tionen at kunne præsentere en ny aftale, når 
samarbejdet har 100-års jubilæum i 2021.

formuleret i et aftalepapir fra 1921. Respekt 
for at man dengang trods grundlæggende 
uenighed fik formuleret en aftale, der sikrede 
den grundtvigske valgmenigheds brugsret til 
kirken. Det er den aftale, vi er i gang med at 
revidere og som vil danne grundlag for sam-
arbejdet i fremtiden.

Ingen har siden da vovet at ændre eller for-
bedre på det. Vi er i be styrelsen for valg-
menigheden af den overbevisning, at tiden 
nu er inde til at få formuleret et juridisk 
holdbart grundlag. Et grundlag, der sikrer 
Valgmenighedens brugsret til kirken og fast-
sætter en aftale omkring den daglige fælles 
anvendelse af kirken, så de ansatte, det være 
sig ansatte i de to menigheder eller ansatte 
i relation til fællesudvalget, får langt mere 
 tydelige rammer at arbejde inden for.

Mange ting kunne organiseres bedre, og der 
kunne optimeres på anvendelse af ressour-
cer. Alt sammen til gavn for de to menig heder 

Som mange sikkert har observeret, har 
kirken siden foråret været pakket ind 
i stillads og byggerod har præget om-

rådet omkring kirken. Det er det mest syn-
lige bevis på ”projekt udvendig renovering”. 
I første omgang nyt tag og i anden omgang 
fugtsikring af grunden ud mod vejen. 

Alt er forløbet efter planerne, og hvis ellers 
tagsten bevæger sig op på taget efter  planen, 
skulle stilladset være væk inden jul. Det 
 bliver godt.

Der er en budgetramme på 5,6 million kr., 
og der er søgt eksterne fondsmidler til den 
største del. Hver menighed bidrager med ca. 
1 million kr. 

Den del af renoveringsarbejdet som er 
knapt så synligt, er den proces der er igang 
omkring samarbejdsgrundlaget om brug af 
 kirken. Det er frimenigheden der ejer kirken 
og valgmenigheden har en brugsret som er 

Nyt fra 
bestyrelsen

Af Niels Rasmussen, bestyrelsesformand
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Nyt fra 
bestyrelsen Som formand for bestyrelsen i Valg-

menigheden, må jeg med sorg kon-
statere, at vi har mistet Uffe, som igen-

nem flere år har været en aktiv del af vores 
bestyrelse.

Uffe havde næ-
sten daglig gang 
i præste gården, 
hvor han tog an-
svar for at vedlige-
hold af mødesal, 
præstegård, have 
og p-plads. Uffe 
var udadvendt og 
god til at tale med 
mennesker. Han 

havde mange kontakter og var god til at få 
fat i gode håndværkere og forhandle gode 
priser med dem. Vi har det her begreb, som 
hedder en glad grundtvigianer. Det er svært 
at forklare, hvad en glad grundtvigianer 
er for en størrelse, men sådan én var Uffe. 
Ingen tvivl om det. Han var den type, der 
utrætte ligt fik energi ud af at færdes i fælles-
skaber og som følte sig for pligtet på at tage 
ansvar og del i fællesskaber. Uffes familie 
hørte til valgmenigheden og derfor forblev 
Uffe en del af valgmenigheden sammen 
med sin familie, også selvom han  boede 
lige ved siden af den lokale sogne kirke 
og kom der jævnligt oveni sin kirkegang i 

 Ryslinge  Valgmenighed. Uffe  ønskede at 
støtte op om det lokale fællesskab i Kværn-
drup også.  Uffe havde en dyb bevidsthed 
om den  historie, som vi har stillet os på 
skuldrene af. Ikke således forstået, at al-
ting skal for blive som det var, men sådan 
forstået, at vi har fået et fundament, som vi 
kan bygge  videre på. Om valgmenighedens 
gode fremtid spåede Uffe i sidste kirkeblad.

Vi havde bestyrelsesmøde den 9. septem-
ber. Uffe deltog, selvom han – som han selv 
udtrykte det – var meget syg. Han sagde, at 
han godt vidste, at han  havde kort tid igen, 
men at det ikke var værst for ham. Det var 
værst for hans omgivelser, og han var ked af 
at skulle gøre sine kære ked af det. Vi kun-
ne godt se, at Uffe ikke havde det godt, men 
havde ikke forestillet os, at  Uffes tid tilbage 
hos os var så kort. Den 23. september døde 
Uffe og efterlod sin elskede Soffia og deres 
tre sønner. Vores tanker går til dem alle. Må 
de finde trøst i deres sorg.

Det er med sorg i sinde, at jeg skriver disse 
ord, men også med en stor taknemmelig-
hed til Uffe og til hans kære, som gav ham 
tid til at støtte op om vores fællesskab. 

Æret være Uffes minde.

På vegne af bestyrelsen, Niels Rasmussen.

Mindeord om Uffe Østergaard

Suppleant i bestyrelsen
Kalina Cecilie  Boleslaw 
Hans indtræder på 
 Uffe Østergaards 
bestyrelses post frem til 
general forsamlingen i 
marts, hvor der er valg 
til bestyrelsen.

Du kan trygt  
komme i kirken
Vi synes, at det er vigtigt, at du stadig kan 
komme i kirke trods Corona. Derfor fortsæt-
ter vi aktiviteterne, som vi plejer, men passer 
ekstra på ved at sørge for god afstand mellem 
pladserne og spritstationer ved alle ind- og 
udgange og på bordene. Enkelte arrange-
menter har billetbestilling, så vi sikrer at vi 
overholder afstandskravene og ingen går 
 forgæves.
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Valgmenighedspræst
Malene Rask Aastrup
Præstegården
Aaskovvej 2, 5856 Ryslinge
Tlf. 6267 1073 
Mobil 2830 5332
maa@ryvm.dk

Ferie og fridage
Malene Rask Aastrup holder fri-
weekend den 14.-15. november og 
den 5.-6. december, samt ferie den 
16.-23. januar og den 15.-20. februar.  

Embedet passes af frimenigheds-
præst Mikkel Crone Nielsen. Den 
15.-20. februar, passes evt. bisættel-
ser og begravelser af pastor Mette 
Marslund. Mikkel kan kontaktes på 
tlf. 6267 1095. Mette kan kontaktes på 
tlf. 2371 6568.

Der var ikke plads i herberget, da 
 Jesus-barnet blev født. Juleaften i 
år er det kirken, der ikke er plads i. 

Restriktioner omkring Covid19 gør, at alle 
landets kirker må finde på nødløsninger 
for at åbne kirken juleaften for så  mange 
som muligt. I vores kirke må vi være 83. 
 
Skal vi så stå i kø? Se, hvem der kommer først 
til mølle? Eller bestille en billet og vise den i 
døren? Det sidste er det blevet til. Tænk, at 
det er kommet dertil – at man skal  bestille 
billet for at komme i kirke. Det giver ikke 
 mening. Selv går jeg i kirke, når jeg har lyst til 
det, og det ved jeg ikke på forhånd, hvornår 
er. Omvendt er det synd for de mange, der 
skal møde ufatteligt tidligt op på en dag, hvor 
man gerne vil hygge derhjemme – og for de 
mange, der forgæves møder op og får at vide 
i kirkedøren, at de kan vende om og gå hjem 
igen. At herberget allerede var fyldt.
 
Trøsten kan være, at Jesu forældre fik den 
samme besked for 2000 år siden. Der var ikke 
plads i herberget, men de fandt en stald og 
englene sang dem en julesang.  Måske alle 
jer, der ikke når til kirke kan holde guds-

Ikke flere pladser?
tjeneste derhjemme? Synge lidt flere  sange 
ved bordet og omkring juletræet og som 
i gamle dage lade den ældste i familien 
læse juleevangeliet – måske endda bede et 
 Fadervor og sige tak for mad og tak for livet? 
Når alt kommer til alt, er der plads til os alle – 
hvis ikke i kirken, skal du vide, at du altid har 
hjemme hos Gud. Gud lod sig føde, selvom 
der ikke var plads til ham og Gud vil lade sin 
glæde føde i os, selvom der ikke bliver plads 
til alle i vores kirkerum. 

Af Malene Rask Aastrup, valgmenighedspræst

Julegudstjenester
– obs – du skal hente en billet på nettet 
for at kunne få en plads. Tilmelding 
åbner den 2/12 på ryvm.dk.

Kl. 11.00  Familiegudstjeneste  
 Malene Rask Aastrup

Kl. 13.00  Gudstjeneste  
Malene Rask Aastrup 

Kl. 14.30  Gudstjeneste  
Mikkel Crone Nielsen 

Kl. 16.00  Gudstjeneste  
Mikkel Crone Nielsen
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Gudstjenester
November
1/11 16.00 Allehelgen ved Malene Rask Aastrup
   Lystænding og ekstra musik 
  + suppe efter gudstjenesten
8/11 11.00 22. søndag efter Trinitatis ved Malene Rask Aastrup
15/11 11.00 23.søndag efter Trinitatis ved Mikkel Crone Nielsen
22/11 11.00 24. søndag efter Trinitatis ved Malene Rask Aastrup 
  Efterårsmøde
29/11 13.30 1. søndag i Advent ved Malene Rask Aastrup 
  Adventsmøde

December
6/12 11.00 2. søndag i Advent ved Mikkel Crone Nielsen
13/12 11.00 3. søndag i Advent ved Malene Rask Aastrup
20/12  9.30 4. søndag i Advent 
  De 9 læsninger ved begge menigheders 
  konfirmander
24/12 11.00  Juleaften familiegudstjeneste 
  ved Malene Rask Aastrup*
24/12 13.00 Juleaften gudstjeneste ved Malene Rask Aastrup *
24/12 14.30 Juleaften gudstjeneste ved Mikkel Crone Nielsen *
24/12 16.00 Juleaften gudstjeneste ved Mikkel Crone Nielsen *
25/12 11.00 Juledag ved Malene Rask Aastrup
26/12  9.30 Anden juledag ved Malene Rask Aastrup

* tilmelding på ryvm.dk

Januar
1/1 19.00 Nytårsdag ved Malene Rask Aastrup
  Champagne og kransekage
3/1  9.30 Helligtrekonger ved Malene Rask Aastrup
10/1 13.00 Ryslingemødet – gudstjeneste i sognekirken, 
  foredrag og musik på højskolen.  
  Tilmelding til Ryslinge Højskole, entré 100 kr.
17/1 11.00 2. søndag efter Helligtrekonger 
  ved Mikkel Crone Nielsen
24/1 11.00 3. søndag efter Helligtrekonger 
  ved Malene Rask Aastrup. Foredrag i mødesalen
31/1 16.00 Septuagesima ved Malene Rask Aastrup
  Kyndelmissefejring med pandekager og sang

Februar
7/2  9.30 Seksagesima ved gæsteprædikant Marie Høg
  Foredrag i mødesalen
14/2 13.30 Fastelavn ved Malene Rask Aastrup
  Tøndeslagning og fastelavnsfest
21/2  9.30 1. søndag i fasten ved Malene Rask Aastrup 
  foredrag i mødesalen
28/2 17-19 Natkirke ved Malene Rask Aastrup 
  og årets konfirmander

Kirkebil: Har du brug for hjælp til transport for at  
 komme til gudstjenester og valgmenighedens aktiviteter  

i  salen, er der mulighed for at bestille kirkebil. 

Ring til Palles Taxi på 6262 2815.  
Egenbetaling er 30 kr.
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Valgmenighedspræst:
Malene Rask Aastrup
Tlf. 6267 1073 / 2830 5332
Mail: maa@ryvm.dk

Organist:
Birgit Nedergaard, Ullerslev
Tlf. 29621153
Mail: birgit@cbmadsen.dk

Graver:
Lone Holmegaard, Vantinge
Tlf. 2016 0844
Mail: loneholmegaard@hotmail.com

Kirketjenere:
Aase og Bent Jørgensen, Ringe
Tlf. 6267 1360 / 2466 8754
Mail: bent.joergensen.ullemosen@gmail.com

Returadresse: Ryslinge Valgmenighed · Aaskovvej 2, 5856 Ryslinge · www.ryvm.dk

Kirkesangere:
Elin Jeppesen, Rudme
Tlf. 6227 2562
Mail: rudmevej118@gmail.com

Gitte Rasmussen, Ringe
Tlf. 6171 5890
Mail: gitteeras@gmail.com

Kalina Cecilie Boleslaw Hans, Ringe
Tlf. 2174 5790
Mail: kalinaceciliehans@hotmail.com

Formand:
Niels Rasmussen, Stenstrup
Tlf: 6226 1005
Mail: nr@skovbjerggaard.com

Kasserer:
Lone Rosager Poulsen, Svendborg
Tlf. 2216 9861 (efter kl. 16)
Mail: mail@rosagerregnskab.dk

Leje af mødesalen til dåbs- og 
minde sammenkomster
Lise-Lotte Liengaard, Kværndrup
Tlf. 2890 2583
Mail: llliengaard@gmail.com


